*So hett auch die Königlich Maiestat verschinens jares auß angeborner got-
 sâligkeit verhofft vnd gwünscht auß rhat des Marggraffen von Brandenburg,
 Churfürsten, das etwa ein weg der einigkeyt möcht funden werden. Aber die
 20 widersacher stiessen sich gleich auch an der schwellen, damit sie wol anzeigen,
 wie ferr jhr gemüt von der vereinigung sey, als die ein mal das joch der gehor-
 sam abgeworffen haben vnd nit begeren, das der Bapst reformiert, sondern das
 keyn Bapst wer, nicht, das die mißbreuch des Bâpstlichen stûls hingenommen
 wurden, sondern das der Bâpstlich stûl gar zerbrochen wurde.*

25 Auß was anzeyg kan er sagen, das man gespürt hab, das sich die Protestieren-
 den an der schwellen gestossen haben, da man auß angeben des Marggraffen
 von Brandenburgs vonn der einhelligkeyt handeln solt? Die Protestierenden
 haben in der selben versamlung versehen, das die Bâpstlichen Legaten nit
 richter weren oder oben an sessen, damit sy nit gesehen wurden, den für ein
 30 bi- | B1b | schoff oder haupt annemen oder erkennen, den sie vor als ein ab-
 trinnigen von der waren leer Christi, ein verrâther des glaubens vnd durch-
 âchter der kirchen beschuldigt hetten. Dazwischen haben sie nit gewõret, das
 der Keiser den Bapst nit berüfft vnd sein Legaten nit in dem gespräch zûhören
 ließ, so ferr das solchs nit gescheh mit jrer verwilligung oder anrichtung.

b) Drf. all em.

1. sc. ihnen.

2. sie zum Weinen bringen. *Grimm* 23 (= XI,2), Sp.608.

[472] Hinc colligit pro suo pudore bonus hic nepos¹ protestantes excusso semel obedientiae iugo non reformatum summum pontificem, sed nullum non remotos abusus a sede apostolica, sed sedem ipsam destructam | *B i a* | velle. Summum quidem pontificem vel principem sacerdotum vocari sacri canones vetant nec aliud concedunt Romano Episcopo, quam ut vocetur primae sedis Episcopus. Nimirum sancti viri, qui hoc sanciebant, usu ipso edocti erant non posse unum hominem tanto oneri parem esse, ut totius Ecclesiae vel gubernationem vel praefecturam vel inspectionem sibi sumeret. Sed utinam vel Romae vel Eugubii² esset, qui omnium Ecclesiarum paternam pastoralemque curam ac sollicitudinem cum paulo susciperet, simul ac sustineret.³

Nam qui sic foret comparatus, ut potestate sua in aedificationem, non ruina uteretur⁴, ita reliquis Episcopis ad implendam suam functionem adiumento, non impedimento esset: Tunc certe re ipsa declararent protestantes se non cupere nullum pontificem, sed magis reformatum ac vere summum, qui nunc omnino nullus est. Sedem Apostolicam se cupere non destructam, sed bene restitutam, quae millae⁵ inquinamentis conspurcata et profanata a sanctis apostolis ad Sathanam translata est. Idque adeo iam patefactum mundo esset, si tyrannis Romana, quae solis tenebris fundata est et firmata, non obstaret, quo minus pii conventus aliquoties iam a protestantibus habiti in luce atque oculis hominum versarentur.